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Târgu-Jiu: Cum va 
arăta parcul Lido arăta parcul Lido 
după reabilitaredupă reabilitare

pulsul zileipulsul zilei

Concurs de proiecte pentru Concurs de proiecte pentru 
șefia Bibliotecii Județeneșefia Bibliotecii Județene
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Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
130C

Fără cardiologi la Cardiologie! Fără cardiologi la Cardiologie! 
Fără precedent!Fără precedent! »11»11

Zi

Două operații, un confl ict între soți! Pacienta SJU Două operații, un confl ict între soți! Pacienta SJU 
Târgu-Jiu îi mulțumește doctorului, soțul îl acuză

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Ședința de CL, joi, Ședința de CL, joi, 
la Motru! PUZ-ul la Motru! PUZ-ul 
ce vizează o noua ce vizează o noua 
investiție privată, pe investiție privată, pe 
ordinea de ziordinea de zi

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Profesorul emerit doctor inginer Profesorul emerit doctor inginer 
Chisamera, de la Universitatea Chisamera, de la Universitatea 
Politehnica București, Cetățean Politehnica București, Cetățean 
de Onoare al comunei Stejari! de Onoare al comunei Stejari! 
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Creştin ortodox

†) Înălțarea Domnului 
- Ziua Eroilor, A treia 
aflare a Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul Ioan Botezătorul 
Romano catolic
†) †) Ss. Beda venerabilul, 
pr. înv, Grigore al VII-lea, 
pp, maria magdalena
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Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ce sfori mai trage Iohannis, în 
preajma presupusei „rocade”?

telefoane utiletelefoane utile

„nu putem direc ţiona vântul, dar putem ajusta pânzele."- Anonim„nu putem direc ţiona vântul, dar putem ajusta pânzele."- Anonim

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Ziua eroilor, sărbătoare națională a poporului romăn
Ziua de joi, 25 mai 2023, reprezintă o zi de 

mare sărbătoare pentru poporul romăn ortodox, 
în această zi, de la ora 12.00, clopotele biserici-
lor din cuprinsul Patriarhiei Romăne urmănd a fi 
trase în semn de veșnică pomenire, de prețuire și 
recunoștință pentru eroii care s-au jertfit pentru 
popor, credință și pentru țară.

Sfăntul Sinod al Bisericii Ortodoxe Romăne a 
hotărăt, în anul 1920, pomenirea eroilor romăni 
la sărbătoarea Înălțării Domnului, acest lucru fiind 
consfințit ulterior prin alte două hotărări sinoda-
le din anii 1999 și 2001, atunci cănd ziua Înălțării 
Domnului (Ispasul) a fost proclamată Sărbătoare 
Națională Bisericească.

Prin intermediul Legii nr. 379/2003 privind re-
gimul mormintelor și operelor comemorative de 
război, cea de a patruzecea zi de la Sfintele Paști, 
sărbătoarea Înălțării Domnului, a fost proclamată 

Ziua Eroilor, ca sărbătoare națională a poporului romăn.    
După cum se știe, la fiecare slujbă a Sfintei Liturghii, 

săvărșită în bisericile și mănăstirile ortodoxe, sunt pomeniți 
eroii, ostașii și luptătorii romăni din toate timpurile și din 
toate locurile care s-au jertfit pe cămpurile de luptă, în 
lagăre și în închisori, pentru apărarea patriei și a credinței 
ortodoxe strămoșești, pentru întregirea neamului, liberta-
tea, unitatea și demnitatea poporului romăn.

Prin credința, curajul și jertfa lor, eroii romăni au con-
tribuit la consolidarea conștinței și demnității naționale, 
afirmate concret prin dobăndirea independenței, realizarea 
unității statului și apărarea constantă a libertății în istoria 
poporului nostru. Din acest motiv, Catedrala Măntuirii Nea-
mului din București este ridicață în memoria tuturor eroilor 
romăni, primul hram al Catedralei Naționale fiind Înălțarea 
Domnului – Ziua Eroilor, iar cel de al doilea hram Sfăntul 
apostol Andrei, Ocrotitorul tuturor romănilor.

MARIUS STOCHIȚOIU

Motto: „Chiar și cei care 
trag sforile pot fi trași pe 
sfoară. ”- George Budoi, Din 
Aforisme (31 iulie 2018)

 

Ca și cum Partidul Social 
Democrat, condus de 
președintele Marcel 

Ciolacu, totodată și Președinte 
al Camerei Deputaților, n-ar 
exista, Preș. Klaus Werner 
Iohannis nu s-a întâlnit și cu 
liderul social-democraților, 
chiar dacă PSD este cel mai 
mare partid din România, ci 
doar cu Președintele pretin-
sului Partid Național Liberal, 
Prim-ministrul României, Ni-
colae Ciucă. 

CUM AU FOST EVITAȚI 
CIOLACU ȘI KELEMEN HU-
NOR? Ei bine, dar mai degrabă 
rău, autocratul președinte Io-
hannis a anunțat „Calendarul 
rotativei care poate fi respec-
tat!”, zice domnia sa, deși cu 
Președintele Partidului Social 
Democrat, Marcel Ciolacu, n-a 
schimbat nicio vorbuliță. Doar 
îi impune niște date în așa-
zisul calendar al rotativei, în 
care este interesat să se facă 
urgent un Guvern Ciolacu, din 
care să facă parte mulți din-
tre oamenii domniei sale și ai 
pretinsului Partid Național Li-
beral!

LUI CIOLACU I SE ÎNTINDE 
O CURSĂ! După cum se poa-
te vedea și cu ochiul liber, se 
pare că președintelui Partidu-
lui Social Democrat, Marcel 
Ciolacu, i se întinde o cursă. 
Țara se află într-un haos lim-
pede ca lumina ochilor, iar 
Marcel Ciolacu și Partidul Soci-
al Democrat ar trebui să joace 
după cum i se cântă de la Pa-
latul Cotroceni. Pe lângă gre-
va generală din Educație (deh, 
România Educată!, programul 

mort în fașă al președintelui Iohannis), 
s-au anunțat noi greve generale ale sin-
dicatelor din Sănătate, din Poliție și se 
mai anunță noi proteste. Printre care 
cel mai grav ar putea fi protestul Trans-
portatorilor, care va bloca țara.

Miercuri, la penultima ședință ca 
Prim-ministru al României, în funcție, 
Nicolae Ciucă a anunțat că vineri, în 
26 mai își va depune mandatul. Ceea 
ce nu este tot una cu demisia, așa cum 
se scrie negru pe alb în memorandumul 
semnat de Partidul Social Democrat și 
de către pretinsul Partid Național Libe-
ral, în urmă cu un an și jumătate, atunci 
când s-au înțeles ca Nicolae Ciucă să fie 
Prim-ministru al României, iar coaliția 
să fie formată din PSD, PNL și UDMR, 
susținută de Minoritățile Naționale al-
tele decât cea maghiară.

 ÎNCURCATE SUNT CĂILE DOMNI-
LOR IOHANNIS ȘI CIUCĂ! La penultima 
ședință de Guvern pe care-a prezidat-o 
Nicolae Ciucă, în care-a spus că-și „va 
depune mandatul”, viceprim-ministrul 
Kelemen Hunor, liderul UDMR, a ră-
mas... pe la ușă! Fie că n-a fost invitat, 
fie că nu i s-a permis intrarea în sala de 
ședințe de la Palatul Victoria. Să price-
pem că UDMR va fi scos de la guvernare? 
Încurcate sunt căile Domnului, dar mai 
ales ale domnilor Iohannis și Ciucă!

Clar, România se află într-un punct 
critic prin anunțarea, cum spuneam, a 
noi și noi proteste, în vreme ce greva 
generală a profesorilor este departe de 
a se fi încheiat. Mai mult, miercuri au 
avut loc proteste majore ale profeso-
rilor în marele centru universitar Iași, 
capitala culturală a Moldovei, iar as-
tăzi, joi, peste 15.000 de profesori vor 
protesta în București.

UDMR, SCOS DE LA GUVERNARE? 
De parcă ar trăi într-o lume paralelă, 
Preș. Klaus Werner Iohannis dorește 
o rotație „sticlă”. Ce-o înțelege prin 
această sintagmă, mie unul îmi este 
greu să pricep! Într-o declarație de la 
pupitrul Administrației Prezidențiale, 
președintele Iohannis anunță că sâm-
bătă, 27 mai, va desemna premierul. 

S-a grăbit nițel, trecând ca gâsca 
prin apă peste consultarea partide-
lor parlamentare sau măcar a celor 
din coaliție.  Încă odată, se vede că 
nu a scos o vorbă despre UDMR, pe 
care Marcel Ciolacu l-ar fi dorit și în 
noua formulă guvernamentală. Dar se 
pare că UDMR este scos din schema 
prezidențială!

OAMENII PREȘEDINTELUI. Abia 
marți, 30 mai, Calendarul Iohannist 
(nu cel iunian!) cică ar avea loc audi-
erea miniștrilor. Dar care sunt acești 
miniștri? Se vorbește că mulți dintre 
aceștia vor fi oamenii lui Iohannis: 
Bogdan Aurescu, Ligia Deca, Cătălin 
Predoiu, Cosmin Marinescu (actual 
consilier prezidențial pe probleme fi-
nanciar bancare), care-ar prelua por-
tofoliul de Ministru al Finanțelor Pu-
blice, și veșnicul ministru catastrofal 
la Energie, numitul Virgil Popescu (pe 
care Marcel Ciolacu nu l-ar dori!)

Abia luni, președintele pretinsului 
Partid Național Liberal, Nicolae Ciucă, 
se va decide dacă face parte din noul 
Guvern. Și atunci, care mai este rolul 
posibilului viitor Prim-ministru, Mar-
cel Ciolacu?

PSD TACE ȘI BINE FACE! Deocam-
dată, dinspre Partidul Social Demo-
crat este liniște totală. Și bine face 
președintele Marcel Ciolacu, oricum 
el nu ar avea ce negocia până nu va fi 
desemnat Prim-ministru al României.

SPRE ALEGERI ANTICIPATE! Oare 
nu cumva, chiar asta se dorește? Adi-
că, să accepte un rol decorativ. Și dacă 
nu va accepta. Ei bine, vom rămâne 
cu același general în rezervă, Nicolae 
Ciucă, drept Prim-ministru al Români-
ei interimar. Iar țara se va prăbuși în 
mod sigur! Sau ne așteaptă alegerile 
anticipate, cu alte cheltuieli. Dorite 
de Partidul Social Democrat și poate, 
de ce nu, chiar și de UDMR!

ION PREDOȘANU
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A.STOICA                                    

Soții Arjoca sunt în conflict după ce fe-
meia a revenit pe patul de spital după o 
operație care s-a deschis.

Soțul, de 61 de ani, acuză medicul că nu și-
ar fi făcut datoria și i-a reoperat nevasta. Pa-

Elena Arjoca, de 53 de ani, din Godinești este pacientă a Spitalului ,,Tudor Vladimirescu” din 
Târgu-Jiu, în secția Chirurgie. Femeia a fost operată a doua oară, în ultima lună, după o în-
curcătură de mațe. Asta pentru că operația s-a infectat, spune femeia mulțumind doctorului 
chirurg Vilaia Constantin. Soțul pacientei este însă nemulțumit de situația în care se află soția 
sa și îl acuză pe doctor că ar face experimente pe femeie.

* Elena Arjoca: ,,Este un doctor de aur!”
* Constantin Arjoca: ,,Medicul face expe-

rimente pe soția mea! Să se ia măsuri!”

cienta îl contrazice și nu are decât vorbe de 
laudă la adresa celui care, spune aceasta, i-ar 
fi salvat viața. Soții s-au contrazis îndelung iar 
părerea niciunuia nu se schimbă. ,,Îl dau în ju-
decată. Din cauza lui, femeia mea a fost la un 
pas de moarte. I-a supurat operația. Ei îi este 
frică, de asta apară medicul. Până acum a fost 
la reanimare. Azi au dus-o la Chirurgie când 
am amenințat că aduc presa. Nu este corect ce 
se întâmplă. De o lună și o săptămână o plimb 
de acasă la spital și retur. Am dus-o la Tisma-
na la centrul de permanență și cei de acolo au 
trimis-o cu salvarea la spital. Ei au văzut că s-a 
infectat. S-au crucit cei de acolo ce avea soția 
mea", a explicat soțul, foarte supărat.

Soția, Elena Arjoca, spune însă contrariul și 
se învinovățește pentru situația în care a ajuns. 
,,Nu este medicul de vină, s-a deschis operația, 
el m-a salvat. Bine că am scăpat cu viață", spu-
ne, printre alte cuvinte de laudă, pacienta in-
ternată la Chirurgie, începând de miercuri. 

Soțul declară, în schimb, că nu mai are zi 
bună, de la Paște, de când soția a fost interna-

tă prima dată. De atunci, soții sunt numai pe 
drumuri căutând medic și trecând pragul spita-
lului din Târgu-Jiu. Femeia nu lucrează iar soțul 
muncește la o societate din Rovinari. 

Două operații, un conflict între soți! Pacienta SJU Târgu-Jiu Două operații, un conflict între soți! Pacienta SJU Târgu-Jiu 
îi mulțumește doctorului, soțul îl acuzăîi mulțumește doctorului, soțul îl acuză

Colegiul Național al Asistenților 
Sociali - Sucursala Teritorială Gorj 
organizează astăzi conferința cu 
tema ,,Mereu în slujba  semenilor- 
asistentul social din spital, între pro-
vocare și dedicare’’. 

Evenimentul va avea loc în Sala 
de Conferințe a hotelului Anna, Bdul 
Ecaterina Teodoroiu, nr.17, Tg-Jiu, 
cu începere de la ora 17.00. Sunt 
așteptați să participe 30 de asistenți 
sociali, membrii ai C.N.A.S.R. dar și 
câțiva asistenți sociali.

În cadrul conferinței vor fi discu-
tate aspecte de actualitate ale pro-
fesiei de asistent social care activea-
ză în cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Târgu-Jiu, precum si aspec-
te privind neconcordanțele legisla-
tive care reglementează activitatea 
asistentului social în spital, activitati 
de advocacy.

,,Dorim să atragem atenția asu-
pra percepției rolului asistentului 
social si a locului acestuia ca si per-

Conferința asistenților sociali, astăzi, la Târgu-Jiu
sonal din cadrul instituției. 

Vor lua cuvântul invitații speci-
ali și asistenți sociali principali care 
își desfășoară activitatea la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu-Jiu si la 
Comisia de expertiză medicală și re-
cuperare a capacității de muncă", au 
declarat organizatorii.

Teme ce vor fi dezbătute: ,,Ne-
corelări legislative în reglementarea 
profesiei de asistent social” – sena-
tor Rujan Ion-Cristinel, ,,Rolul asis-
tentului  social din UPU-suport activ, 
complex si variatȚ-  Mihaela Dăn-
ciulescu, asistent social principal, 
Resurse si dificultăți ale asistentului 
social din cadrul UPU-  Mihaela Voi-
cu, asistent social principal, Aspecte 
de actualitate ale muncii asistentu-
lui social în spital- Corina Măruțoiu, 
asistent social principal, Asistentul 
social din cadrul comisiei de exper-
tiză a capacității de munca- Mari-
ana Tran, asistent social principal 
C.N.A.S.R. 

Colegiul National al Asistentilor 

Sociali reprezintă interesele profe-
siei de asistent social si actionează 
prin toate mijloacele conferite de 
lege pentru dezvoltarea acesteia si 
pentru ridicarea prestigiului ei in ca-
drul vietii sociale. 

Colegiul National al Asistentilor 

Sociali s-a constituit în februarie 
2005 în baza Legii 466/04.11.2004 ca 
organizație profesională, neguverna-
mentală, de interes public, apolitică, 
nonprofit, cu personalitate juridică, 
autonomă și independentă.

A.S.
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În sala de ședințe a CL 
Motru s-a organizat 
miercuri, cu ocazia Zi-

lelor Municipiului, și o nouă 
ediție a Concursului județean 
de poezie ,,Nicolae Dragoș". 
Aici au fost premiații copii 
câștigători ai competiției, 
veniți din mai multe județe 
pentru a ridica premiile. La 
acest eveniment au partici-
pat oameni de cultură din 
mai multe județe dar și co-

Concurs de poezie ,,Nicolae Dragoș” și Concurs de poezie ,,Nicolae Dragoș” și 
lansarea revistei AD MUTRIUM, la Motrulansarea revistei AD MUTRIUM, la Motru

laboratori mai vechi sau mai 
noi ai revistei AD MUTRIUM, 
revista readusă în prim.plan 
de actualul primar Cosmin 
Morega. În această revistă 
se regăsesc toate poeziile 
câștigătorilor dar și multe 
alte lucrări ale oamenilor 
cunoscuți din cultură, sport, 
religie și business.

Poetul Nicolae Dragoș 
a primit din partea edilului 
local Cosmin Morega o pla-

chetă în semn de respect și 
recunoștință pentru activi-
tatea închinată culturii mo-
trene. Cu această ocazie, 
primarul a subliniat că din re-
vistă el a ținut să dispară po-
liticul, lucru care s-a întâm-
plat, cerând că publicație să 
fie dedicată stric activității 
culturale, sociale ale muni-
cipiului, județului și nu nu-
mai. 

A.S.

Consiliul Local Motru se 
întrunește joi în ședința or-
dinară cu începere de la ora 
16.00. Aici, alături de mai 
multe proiecte ce vor fi supu-
se aprobării va fi și un proiect 
ce vizează o nouă investiție 
privată la Motru. În ședințele 
de comisii, membrii PNL s-au 
obținut de la vot, supărați că 
o nouă investiție privată se 
realizează în localitate. Mai 
mult, luni seara consilierii lo-
cali PNL, întruniți la sediul de 
partid au primit ordin să nu 
voteze acest proiect, pentru 
investiția ce va fi realizată 
în localitate, pentru a aduce 
un serviciu unui om de afa-
ceri din localitate. Mai exact, 
investiția dorită în zona 
Însurăței  se referă la o sală 
modernă de evenimente, per-

soana fizică făcând pe cheltu-
iala personală toate demer-
surile în vederea modificării 
PUZ-ului localității, urmând 
ca după aprobare să înceapă 
efectiv lucrarea. Investiția 
privată este de peste 300.000 
de euro, urmând să fie create 
și 30 de noi locuri de muncă 
în zonă.  Este de urmărit dacă 
astăzi consilierii PNL vor as-
culta ordinul primit de la Gi-
gel Jianu, în defavoarea unei 
noi investiții ce se dorește 
la Motru, investiție benefică 
pentru cetățeni, deoarece 
s-ar elimina monopolului din 
localitate, iar cetățenii ar 
avea de ales și de ce nu, la un 
preț poate mai bun, unde să 
își organizeze evenimentele 
frumoase din viața lor. 

A.S.

Ședința de CL, joi, la Motru! PUZ-ul ce vizează o Ședința de CL, joi, la Motru! PUZ-ul ce vizează o 
noua investiție privată, pe ordinea de zinoua investiție privată, pe ordinea de zi

O  firmă din comuna gorjeană Scoarța a 
fost amendată drastic de comisarii de me-
diu.  Sancțiunea este de 60.000 de lei.

„Comisarii Gărzii de Mediu Gorj au fi-
nalizat în aceste zile un control pe raza 
localității Scoarța, unde au identificat 

Firmă din Scoarța,
amendată cu 60.000 de lei

activități cu substanțe chimice periculoase 
care se desfășoară în condiții ilegale. Soci-
etatea în cauză a fost sancționată cu amen-
dă în valoare de 60 000 de lei”, a transmis 
instituția.

I.I.
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Concurs de proiecte pentru șefia Bibliotecii JudețeneConcurs de proiecte pentru șefia Bibliotecii Județene

Pot participa la concurs per-
soanele care au studii uni-
versitare în domeniile științe 

umaniste și arte (Filologie, Istorie, 
Studii culturale, Arte) sau științe so-
ciale (Științe ale comunicării, Drept, 
Științe administrative, Management) 
și au o vechime în specialitatea 
studiilor de cel puțin trei ani sau 
experiență în activități specifice bi-
bliotecilor publice, în posturi de spe-
cialitate prevăzute cu nivel de studii 

universitare absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă de minimum 
trei ani.

În plus se cere experiență în 
domeniul activității manageriale 
specifice instituțiilor publice sau al 
organizațiilor culturale private de 
minimum un an sau specializări/pre-
gătire în domeniul managementului 
(manager de proiect, manager cultu-
ral etc). Candidații interesați de post 
trebuie să nu fi suferit condamnări 

Consiliul Județean Gorj organizează un concurs de proiecte de ma-
nagement pentru Biblioteca Județeană „Christian Tell”, instituție 
de cultură aflată în subordinea sa. 

penale și civile pentru fapte ce i-ar 
face incompatibili cu funcția și să nu 
le fi încetat contractul individual de 
muncă, raportul de serviciu sau con-
tractul de management pentru moti-
ve imputabile în ultimii trei ani.

Data limită pentru depunerea 
proiectului de management și a do-
sarelor de concurs este 12 iunie. 
Până pe data de 26 iunie are loc ana-
liza proiectelor de management, iar 
pe 10 iulie a fost stabilit interviul în 

cadrul căruia candidații își vor pre-
zenta proiectele. A doua zi va fi fă-
cut public rezultatul concursului. Pe 
14 iulie se pot depune contestații, 
rezultatul final fiind comunicat pe 
data de 20 iulie.

Instituția este condusă interimar 
de bibliotecara Elena Angheluță, 
după decesul fulgerător al fostei di-
rectoare Olimpia Bratu, care și-a pus 
capăt zilelor. 

I.I.

Utilaj de 400.000 de lei Utilaj de 400.000 de lei 
la o primărie din Gorjla o primărie din Gorj

Primăriile din Gorj îşi 
cumpără utilaje, pe bani 
europeni, pentru efectua-
rea lucrărilor de întreținere 
și reparații din localități. 
Este și cazul primăriei din 
comuna Samarinești, care 
vrea să cumpere un buldo-
excavator. 

Utilajul va fi folosit la 
săpare de șanțuri, desză-
pezire, dar și la activități 
de intervenții în situații de 
urgență. 

Contractul a fost scos 
deja la licitație. Pentru 
dotarea Serviciului Pu-
blic Samarinești, recent 
înființat la nivelul comunei, 
s-a obținut o finanțare euro-

peană nerambursabilă prin 
Programul Național de Dez-
voltare Rurală.

„Contractul presupu-
ne achiziție utilaj de tip 
buldoexcavator și echipa-
mente auxiliare, în cadrul 
proiectului „Dotarea cu 
utilaje a Serviciului Public 
Samarinești”. Valoare esti-
mată a contractului este de 
395.960 lei fără TVA din care: 
214.313,35 lei contribuție 
FEADR și 181.646,65 lei din 
bugetul local al comunei 
Samarinești”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Primăria așteaptă oferte 
până pe data de 8 iunie. 

I.I.

Târgu-Jiu: Cum va arăta Târgu-Jiu: Cum va arăta 
parcul Lido după reabilitareparcul Lido după reabilitare

Parcul din zona Lido, in-
clusiv locul de joacă, va fi 
modernizat în perioada ur-
mătoare, anunță primarul 
din Târgu Jiu, Marcel Roma-
nescu. 

„Avem deja un proiect 
pentru acest parc. Ca și în 
cazul celorlalte zone verzi 
pe care le-am refăcut re-
cent, se va interveni pentru 
reconfigurarea aleilor, plan-
tarea de arbori, acoperirea 
întregii suprafețe cu rulouri 
de gazon, instalarea de sis-
teme de irigat și amplasarea 
de mobilier nou”, a precizat 
Romanescu.

Va fi modernizat siste-

mul de iluminat, cu accent 
pe iluminatul peisagistic cu 
proiectoare care vor pune în 

valoare elementele dendro-
logice.

„Acordăm o atenție de-
osebită acestor zone verzi 
care au un rol deosebit de 
important în revitalizarea 
cartierelor, asigurând nu 
numai un aspect plăcut, dar 
și spații deosebite pentru 
petrecerea timpului liber”, 
a punctat primarul Marcel 
Romanescu.

Mai multe părculețe din 
oraș au fost reamenajate în 
acest an, cum ar fi cele din 
Griviței, Mioriței, Olari, 23 
August-Săvinești, zona Gară.

I.I.
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Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

Început de sezon care promite. Promite premii 
pentru toți… premianții. Ele, premiile, „de-
notă că activitatea noastră e încununată cu 

o serie întreagă de succese, pe care le dedicăm tu-
turor celor care ne-au susținut și au fost alături de 
noi. Ba, chiar lângă noi”. Luați de valul sărbătorilor 
de tot felul, n-am aflat, nici măcar pe surse, rezul-
tatele pe care le-am obținut în concursurile ocazi-
onate de „Luna Curățeniei”, rezultate care au dat 
startul, într-o atmosferă oficial-civilizată, celorlal-
te competiții deja știute și altora, ce vor fi aflate, 
negreșit, în timp util și de toată lumea, spre a pu-
tea da întreaga măsură așteptărilor noastre. Sun-
tem siguri că apelul liberal al primarului nostru s-a 
bucurat de toată atenția cuvenită și d-aia suntem 
mulțumiți de cum arată astăzi orașul de sub mașini: 
„Facem un apel către asociațiile de proprietari, în 
spiritul bunei colaborări pe care o avem, să noti-
fice conducătorii auto pentru a elibera locurile de 
parcare în zilele în care se intervine. Toate locurile 
vor fi curățate. Prezentăm un grafic al acțiunilor ce 
vor urma…” Cu toate că au fost îndepliniți toți in-
dicatorii, la virgulă, n-am aflat încă dacă am fost 
cumva și premiați. Vă amintim că acum 10 ani, în 

Luna premianților

bătălia de-atunci a primăverii, Târgu-Jiul a fost pre-
miat la categoria „Trâmbițare”, pentru implicarea 
cu rezultate deosebite în comunicarea competiției 
către populație. Buni de gură s-a dovedit a fi fost și 
anul acesta, dar nu știm încă unde ne situăm într-o 
atare ierarhie… 

Mai nou, dna. Cristina Cilibiu a anunțat, așa, 
pe nepusă masa, că a cerut Guvernului elibera-
rea din funcția de prefect de Gorj și urmează să-și 
desfășoare activitatea tot acasă, în cadrul Biroului 
Județean al Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Vest Oltenia, nu cum bat unii câmpii, cum că… 
În locul Domniei-sale urmează să fie numit prefect 
al județului Gorj, Iulian Popescu, trecut din toam-
na… trecută în tabăra noului lider al PNL Gorj, Ion 
Iordache,  și ajuns, iată, deja vicepreședinte al 
organizației județene a PNL, dar și președinte in-
terimar al PNL Târgu-Jiu, existând toate premisele 
să fie desemnat candidatul liberalilor la Primăria 
Municipiului Târgu-Jiu la alegerile locale din anul 
viitor, fiind create astfel, încă o dată, cu titlu defi-
nitiv, toate premisele ca Marcel Romanescu să aibă 
obligatoriu de-acum un discurs de… stânga. Lucru 
care n-ar face decât ca Domnia-sa să crească ne-
sperat și… independent în ochii eventualilor viitori 
alegători.

Dar, până atunci, Marcel Romanescu, în calita-
te de primar în funcție al orașului „tinereții fără 
bătrânețe”, a oficiat cu performanță în toate Zilele 
de Sărbătoare ale urbei noastre. A înmânat cca. 60 
de premii elevilor care s-au remarcat în mod deose-
bit la tot felul de olimpiade din țară și de-afară, cu 
alte vreo 70 de premii i-a recompensat și pe profe-
sorii acestor olimpici și a acordat, cu asentimentul 
Consiliului Local, 4 noi titluri de Cetățeni de onoare 
ai Târgu-Jiului următorilor: Mihai-Alexandru Bratu – 
elev în clasa a XII-a la Colegiul Național „Tudor Vla-

dimirescu” și viitor student al unei Universități din… 
Olanda – un „tânăr care nu mai are nevoie de pre-
zentare, cunoscând cu toții rezultatele remarcabile 
obținute de acesta la olimpiadele și concursurile 
naționale și internaționale, acolo unde a reprezen-
tat cu cinste municipiul nostru” și, de asemenea, 
lui Gheorghe Udriște, director general ani buni al 
Metroului din București, Eugen Butoarcă, directorul 
CEZ Oltenia și renumitului medic Dragoș Davițoiu – 
acestora, „pentru merite deosebite în dezvoltatrea 
și modernizarea municipiului Târgu Jiu și servicii în-
semnate aduse cetățenilor săi”. Apropo, n-ar fi ex-
clus ca în campaniile viitoare, pe lângă mai vechile 
proiecte, aflate deja pe tapet, ale Aeroportului și 
ale Mocăniței, să aflăm, acum urmând modelul de 
succes al primarului de Cluj, despre un atât de ne-
cesar proiect al unei eventuale linii de… Metrou la 
Târgu Jiu. Nu râdeți, că hârtia suportă orice și verba 
volant…

Altfel, recolta în premii s-a dovedit bogată:
La Festivalul „Maria Apostol”, ediția a XII-a din 

12 mai ac., festival organizat la Runcu, într-o zonă 
bogată în tradiții etnofolclorice care își propune, an 
de an, pe bună dreptate, „să contribuie la desco-
perirea și promovarea celor mai valoroși înterpreți 
de muzică populară, la stimularea interesului publi-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Marchează ziua ca un nou început, unele schimbări pot fi anticipate în 

viața ta. Încearcă să te adaptezi la aceste schimbări cât mai curând posibil 
pentru că cu cât le accepți mai repede, cu atât este mai bine pentru tine. 
Viața amoroasă se va îmbunătăți. S-ar putea să te apuci de un nou proiect 
care te va ajuta să crești financiar. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Va fi o zi destul de agitată și grea pentru studenți. A cere o mână 

de ajutor nu va costa mult, mai degrabă va rezolva problema. Viața 
personală va câștiga putere. Sănătatea pare să câștige stabilitate. Din 
punct de vedere financiar, o creștere a salariului te va face să te simți 
în siguranță. Întâlnirea cu o cunoștință este destul de probabilă.    

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi destul de plăcută pentru tine. Angajații se pot aștepta să fie 

promovați la un nivel superior. Creșterea salariului vă va îmbunătăți condițiile 
financiare. Unele probleme de sănătate vă pot deranja astăzi, așa că aveți grijă. 
Viața amoroasă ar putea deveni puțin complicată, așa că ai grijă când ai de-a 
face cu partenerul tău. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este o zi destul de plăcută pentru tine. Angajații se pot aștepta să 

fie promovați la un nivel superior. Creșterea salariului vă va îmbunătăți 
condițiile financiare. Unele probleme de sănătate vă pot deranja astăzi, 
așa că aveți grijă. Viața amoroasă ar putea deveni puțin complicată, 
așa că ai grijă când ai de-a face cu partenerul tău.

LEU: 23 iulie – 22 august
Este bine să-ți plănuiești o vacanță în afara orașului alături de cei dragi. 

Viața ta personală este cât se poate de bună. Din punct de vedere financiar, 
te vei simți în siguranță. Din punct de vedere al sănătății, totul pare stabil. 
Romantismul poate să reapară în viața personală. Viața ta amoroasă pare să aibă 
un potențial mare pentru cei care sunt singuri și chiar pentru cei căsătoriți. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Totul pare stabil în viața personală și profesională. Problemele legate de sănătate 

ar putea deveni o problemă pentru dvs. astăzi. Din punct de vedere financiar, este 
posibil să trebuiască să ceri o mână de ajutor de la un prieten sau o rudă, deoarece 
există probabilități mari să rămâneți fără fonduri. Fii atent cu actele. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O întâlnire cu o cunoştinţă este destul de probabilă astăzi. În ceea ce 

privește sănătatea, condițiile vor fi stabile. Viața spirituală va câștiga putere. 
Din punct de vedere legal, lucrurile se vor întoarce în favoarea ta. Cei care 
caută stabilitate financiară vor ajunge să fie mulțumiți. Ați putea intra într-
un nou proiect în această seară, care probabil vă va aduce un profit bun. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Evitați să încheiați un acord cu un străin astăzi, deoarece lucrurile s-ar putea întoarce 

cu problemele legale. Sănătatea se va îmbunătăți, dar trebuie să rămâi cu medicamente 
încă o zi sau cam asa ceva. Puteți planifica o ieșire în această seară cu superiorii dvs. la 
locul de muncă. Este o zi bună pentru a consolida viața profesională în mod informal. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Fii atent când te prezinți în fața altora astăzi. Evită să rostești cuvinte dure 

și încearcă să te comporți frumos. Sunt așteptate vești bune de la o rudă. Elevii 
ar putea fi nevoiți să facă față singuri cu ziua agitată, deoarece nu va fi nimeni 
în jurul tău care să-și întindă mâna de ajutor. În ceea ce privește sănătatea și 
bogăția, este posibil ca situațiile să se întoarcă în favoarea ta.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
A trecut mult timp în care te-ai gândit să începi cu rutina 

de antrenament, dar există atât de multe obstacole în calea ta. 
Este sfătuit să te distanțezi cel puțin de articolele nedorite și 
să faci mici schimbări în viața ta, luând scările în loc de lift. Cu 
siguranță vei observa diferența. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Viața amoroasă devine complicată pentru tine zi de zi. Nu este un moment bun pentru 

tine în ceea ce privește viața personală. În timp ce, din punct de vedere profesional, șeful 
tău poate considera că ai fost promovat la un nivel superior. Condițiile financiare vor fi în 
favoarea dumneavoastră astăzi. Evitați să vă stresați excesiv.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nivelul tău de încredere va atinge apogeul astăzi. Din 

punct de vedere al sănătății, unele probleme vor apărea, dar 
medicamentele vor vindeca totul. Din punct de vedere finan-
ciar, de asemenea, un nou proiect este probabil să vă 

aducă o sumă uriașă de profit.

HOROSCOP
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cului pentru receptarea creațiilor folclorice auten-
tice, la valorificarea comorilor cântecului popular 
oltenesc”.

La Festivalul jocului și portului popular gorje-
nesc pentru tineret „Memorial Liviu Dafinescu”, 
inițial amânat din cauza ploii, ajuns la a XX-a ediție, 
cu participarea a peste 300 de membri ai ansamblu-
rilor invitate din județele Dolj, Vâlcea, Mehedinți și 
Gorj, festival care are în vedere „omagierea unei 
personalități de excepție a artei populare scenice 
gorjene, regretatul profesor Liviu Dafinescu, fost 
director și coregraf al prestigiosului Ansamblu Ar-
tistic Profesionist „Doina Gorjului”și pentru care 
Asociația Culturală „Liviu Dafinescu” a asigurat tro-
feele câștigătorilor”. 

La Festivalul-Concurs de Teatru „Sabin Popes-
cu”, ediția a XXIII-a, care „a debutat anul acesta 
în prezența domnului primar al orașului Novaci, 
Dumitru Leuștean, a domnului Gheorghe Porumbel, 
director al Ansamblului „Doina Gorjului”, a dom-
nului Pompiliu Ciolacu, manager al CTCPCT Gorj și 
a fiului cel mare al profesorului Sabin Popescu și 
unde, juriul l-a avut președinte pe regizorul Andrei 
Măjeri, iar publicul prezent s-a bucurat ascultându-i 
pe marii maeștri ai scenei Eugen Titu și Pompiliu 
Ciolacu”.

La Festivalul de Teatru pentru Elevi „Constantin 
Stanciovici Brînișteanu” – „un prilej de cunoaștere, 
autocunoaștere și experimentare pentru care trebu-
ie aduse mulțumiri doamnei Inspector General Școlar 
Marcela Mrejeru, pentru susținere, dar și doamnei 
director Elena Mariana Angheluță de la Biblioteca 
Județeană Cristian Tell pentru faptul că este mereu 
aproape de Teatrul „Elvira Godeanu”, care, și el, 
„va continua să fie un vector cultural și formator 
educațional în rândul publicului matur dar mai ales 
în rândul tinerilor din Târgu Jiu și Județul Gorj” și, 
vorba dnei manager Mariana Ghițulescu – „pentru 
mai multe informații vă rugăm să ne contactați pe 
e-mailul teatrulelviragodeanu@gmail.com. sau te-
lefonic la numărul +4 0253 215 161. Vă mulțumim”. 
(Eventualele virgule, așa cum ne-a obișnuit… Tea-
trul, rămân la latitudinea dv. spre a fi puse în pa-
gină).

Și câte și mai câte festivaluri, pentru care s-au ti-
părit atâtea diplome și s-au alocat fondurile necesa-
re pentru premiile cu bani. Mai mulți sau mai puțini. 
Oricum, așa cum se vede, „are balta pește”.

Ce s-o alege peste timp de-atâția premianți!?
Doar Teatrul și Centrul „Brâncuși” n-au dat pre-

mii. Se-aude că la Teatru a venit acasă încă un regi-
zor și ascultă necondiționat de „duamna”, pentru a 
încropi de comun acord un program de toamnă ce se 
va ține… „la calendele grecești”, iar la Centru, sin-
gurul doctor cu acte – Sorin Lory Buliga – s-a întors 
de la post în interesul serviciilor și promite să se 
dedice cercetării, asumându-și pentru a doua oară 
programul defunctei reviste „Brâncuși”. Să-l vedem 
acum câte numere duce. Are și el o vârstă!...   

S-a consumat, de asemenea, pe parcursul a trei 
zile și în mai multe locații, Festivalul Internațional 
de Literatură „Tudor Arghezi”, ajuns, iată, la ediția 
cu numărul 43. În lipsa lui Ion Cepoi, regretată de 
toată lumea literară prezentă, factotum-ul plenipo-
tent a fost Pompiliu Ciolacu, secondat cu aceeași 
vervă confirmată de Doru Dădălău și de Horia Gâr-
bea în calitatea-i de președinte executiv dedicat ca-
uzei de când lumea. A venit special de la București 
chiar președintele de onoare al festivalului, acad. 
Nicolae Manolescu, președinte încă o dată ales al 
Uniunii Scriitorilor.

S-au dat premii peste premii, diplome de mai 
multe feluri și s-au acordat Cetățenii de onoa-
re cu drepturi numai în orașul Târgu Cărbunești. 
Secțiunile „Bilete de papagal”, „Cuvinte potrivi-
te”, „Opera omnia” pentru români și pentru stră-
ini, premiul „Ion Cepoi” pentru cel mai bun scriitor 
gorjean și secțiunea „Pentru promovarea operei 
argheziene și a festivalului” au fost adjudecate în 
totalitate. Sarea și piperul festivalului a fost poe-

tul Ion Mureșan, laureatul de anul acesta, altfel cu 
mai multe premii ale Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Național „Mihai Eminescu”, cu Premiul Național 
„Lucian Blaga” și cu Premiul Academiei. Le-a luat 
pe toate. I-a făcut un Laudatio pe măsură criticul 
Nicolae Manolescu, i-a acordat titlul de Cetățean de 
onoare al orașului Târgu Cărbunești tânărul primar 
Dănuț Birău, i-a înmânt diploma și premiul în bani 
directorul… Dragos Ursache și l-a însoțit ca o umbră 
Gavril Țărmure, editorul căruia i-a cedat pe viață 
drepturile de autor. Au mai fost premiați, au parti-
cipat în plen sau pe secțiuni la dezbateri și au fost 
pe teren: Mircea Mihăieș, Răzvan Voncu, Cristian 
Pătrășconiu, Vasile Popovici, Vasile Spiridon, Ersin 
Engin – Turcia, Kazimierz Jurczak – Polonia, Mihai 
Firică, Mircea Bârsilă, Dan Șalapa, Val Talpalaru, 
iar dintre-ai locului: Gheorghe Grigurcu, Spiridon 
Popescu, Zenovie Cârlugea, Ion Popescu-Brădiceni, 
Alex Gregora, George Drăghescu, Gelu Birău, Ion 
Trancău, Lazăr Popescu. Per total, s-a considerat că 
„acțiunea” a fost un succes, alegându-ne cu vreo 
două autografe, cu volumul „Tudor Arghezi – 11 po-
eme” (în traducerea engleză a Anei Maria Cristofir 
și cu ilustrațiile pictorului Florin Hutium), cu alte 
câteva volume de autor și cu semnăturile olografe 
plus seria cărților de identitate, trecute îngrijit  pe 
statele de plată. Printr-o inițiativă privată, recent 
lansatul roman al criticului și istoricului literar care 
a fost Pompiliu Marcea – „Pacient în Galapagos” – a 
parvenit distinșilor oaspeți. Au considerat ca fiind 
o frumoasă surpriză. Așteptăm eventuale ecouri 
critice în revistele literare. Încolo, lume subțire și 
puțină. Neapărat, ne vedem la anu’…

Urmare atâtor activități culturale propuse, apro-
bate și desfășurate în prezența decidenților într-ale 
politicii și culturii locale, n-am răzbit să se-audă 
de noi „decât doar până-n hotarul dinspre Filiași”. 
Doar atât să fie „target”-ul nostru? Am mai avea și 
alte șanse…

Zilele astea are loc în Pădurea Șarșoi de la Tis-
mana, Festivalul Național de Tarafuri „Geagu Că-
tăroiu”, ajuns la ediția a VI-a, cu participare din 
județele Gorj, Vâlcea, Mehedinți, Harghita, Sucea-
va și Cluj, cu expoziții și ateliere de lucru de față cu 
„meșteri populari din Gorj și din întreraga țară”, cu 
recitaluri de excepție ale Tarafurilor Vasile și Nuți 
Tapotă, Dodo Lătărețu, Aurel Blondea, Ionel Tudo-
rache, Niculina Stoican, Cristi și Gabi Buzner Cătă-
roiu, dimpreună cu formații de lăutari din Bulgaria 
și Serbia. 

Dar vestea cea mare e alta… La sfârșitul… lunii, 
de „Ziua Localității”, la Roșia de Amaradia, prima-
rul Liviu Cotoșman a anunțat deja că interpretul 
de manele Jean de la Craiova și-a dat acordul și-a 
bătut palma, cu promisiunea „în exclusivitate”, că 
va presta pe scena Stadionului Comunal într-un re-
cital extraordinar pentru toți fanii săi nenumărați. 
Și pentru bani.

Abia atunci se va duce buhu’ de-adevăratelea și 
de noi. „Avem valoare, avem echipa cea mai tare”. 
Prin organele sale alese în teritoriu, ministerul Cul-
turii arondat județului nostru și-a făcut datoria. 
După posibilități. Nici că se putea mai bine. Asta e! 

Vin iar alegerile. Mâine-poimâine, fiii Gorjului 
au a povesti multe… 

VASILE VASIESCU
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A.STOICA                     

Profesorul emerit dr.ing. 
Mihai Chisamera, de la 
Universitatea Politehnica 

Profesorul emerit doctor inginer ChisaProfesorul emerit doctor inginer Chis
al comunei Stejari! Alte patru personaal comunei Stejari! Alte patru person

București, este Cetățean de Onoa-
re al comunei Stejari. Asta, urmare 
a inițiativei autorității locale care a 

decis ca cinci personalități ale localității 
să ocupe un loc de cinste, bine meritat, 
în istoria comunei. Alături de profesorul 
emerit se mai află și prof.Elena Motorga, 
cea care a realizat monografia localității 

Stejari, numită ,,comună nouă cu ră-
dăcini străvechi", dar și mama fostului 
prefect Liviu Andrei, Lucia Andrei, fost 
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

isamera, de la Universitatea Politehnica București, Cetățean de Onoare samera, de la Universitatea Politehnica București, Cetățean de Onoare 
onalități cinstite de autoritatea localănalități cinstite de autoritatea locală

învățător în comună, cea care l-a avut 
elev pe Golumbeanu C. Eugenie, savant 
de talie mondială. 

Aceeași distincție a primit-o și Pu-
ianu Constantin, profesor diplomat al 
Institutului Pedagogic București, cadru 
didactic specializat în disciplinele mate-
matică și fizică, acum în etate de 90 de 
ani, dar si medicul stomatolog Jean Di-
aconu, totodată  profesor universitar și 

chiar membru al Comisiei Științifice 
a Ministerului Sănătății, cu ani în 
urmă. 

Primarul Păiuși Robert, le-a oferit 
celor cinci câte o plachetă, o icoană, 
câte un buchet de flori pentru cele 
două doamne și câte o sticlă de vin 
pentru cei trei domni.

Evenimentul a fost completat de 
un moment artistic iar, la final, pri-

măria a organizat o masă festivă la 
care au participat toți cei prezenți.

Evenimentul s-a organizat în 
curtea bisericii monument istoric 
,,Sfinții Împărați Constantin și Ele-

na” din Stejari. ,,În viitorul apro-
piat, lista Cetățenilor de Onoare ai 
comunei se va îmbogăți cu alte cinci 
personalități care ne fac mândri”, a 
declarat edilul Păiuși.
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Satul Godineşti este atestat în anul 1483, lucru menţionat de către Alexandru Satul Godineşti este atestat în anul 1483, lucru menţionat de către Alexandru 
Ştefulescu în lucrarea «Gorjul istoric şi pitoresc», din anul 1904.Ştefulescu în lucrarea «Gorjul istoric şi pitoresc», din anul 1904.

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării mediului rural din România, cu unele aspecte din Comuna Godineşti, GorjEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării mediului rural din România, cu unele aspecte din Comuna Godineşti, Gorj

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

A
stăzi, de ziua Înălţării 
Domnului, când ţara frea-
mătă de vuietul grevelor 

şi al nemulţumirilor oamenilor, a 
vorbi despre fenomenul depopulă-
rii ţării şi mai ales a mediului rural 
din România, un astfel de fenomen 
devine şi un motiv întemeiat care 
poate fi privit şi analizat cu mare 
atenţie, cu precizarea faptului că 
satul cu bogăţia lui folclorică, mai 
este încă, o familie vie, mai are încă, 
economia lui patriarhală în care ni-
meni nu moare de foame, deoarece 
este o solidaritate organică de ru-
denie a satului care nu lasă omul 
de izbelişte. Ţăranii români, aşa 
cum s-au pomenit, înseamnă casa 
şi locul lor, pe care n-ai dreptul să 
le strici, nici să le laşi în buruieni 
sau cu lacăt la uşa bisericii şi la 
porţile oamenilor, pentru că ele vin 
de la părinţi şi de la bunici. Satul 
românesc reprezintă o unitate soci-
ală organică, iar străvechea noas-
tră civilizaţie de sorginte indo-eu-
ropeană este o civilizaţie sătească. 
Din păcate, satul românesc a fost, 
într-un fel, destructurat ca stră-
veche comunitate socială care a 
valorificat mereu tradiţia păstrată 
într-un fel de cutume bazate de legi 
nescrise în care obştile de altădată 
şi oamenii lor se năşteau, trăiau şi 
munceau laolaltă într-o familie sau 
reuniţi la un loc în mai multe fa-
milii înrudite, pentru că nu exista 
o polarizare socială care să-i dife-
renţieze în săraci şi bogaţi, unii de 
alţii, nu exista discriminarea sau 
individualismul egoist al protipen-
dadei sociale. Se pot vedea la orice 
pas efectele devastatoare ale globa-
lizării asupra familiilor din mediul 
rural, deoarece, dacă sunt anali-
zate cu atenţie, nu numai relaţiile 
de familie, dar şi cele de rudenie 
sau de vecinătate din lumea sate-
lor, astăzi se constată cu stupoare 
că de multe ori moşii, ca şi stră-
moşii care au temeluit satele, sunt 
aproape ignoraţi de către nepoţi şi 
strănepoţi, chiar şi părinţii sunt 
îndepărtaţi sau uneori alungaţi de 
către copiii lor, tocmai când aceştia 
ating vârsta maaturităţii şi posedă 
o situaţie materială mai bună de-
cât aceea pe care au avut-o în fami-
lia părinţilor lor! Pentru unii care 
s-au văzut împliniţi în ţări străine, 
părinţii sau rudele mai apropiate 
sunt încadraţi la capitolul unor în-
grijitori sau al bucătarilor de mân-
căruri tradiţionale, ceea ce nu e 
prea degradant şi înjositor pentru 
asigurarea bunăstării urmaşilor, 
pentru că aşa a fost mereu în fami-
liile românilor, dar, dacă e privită 
ceva mai atent familia tradiţională 
şi este analizată natura relaţiilor de 
familie, se constată, cu precădere, 
ce înseamnă actul de comunicare 
şi spiritul de comuniune de idei în 
rândul membrilor familiei, ce în-

seamnă respectul autentic faţă de 
modul cum ar trebui să se desfă-
şoare dialogul intergeneraţional, ce 
înseamnă sfatul părinţilor şi exm-
plul acestora pentru viaţa copiilor, 
deoarece dezbaterea opiniilor este 
o sursă de adevărată înţelepciune 
şi de asumată ţinută identitară.

Satele comunei Godineşti au 
cunoscut un îndelungat proces de 
transformări, cu multe schimbări 
socio-economice şi demografice 
specifice. 

În arealul Gorjului, comuna Go-
dineşti se află în nord-vestul jude-
ţului, de o parte şi de alta a cur-
sului mijlociu al râului Tismana, 
înspre Nord-Sud, pe aproximativ 9 
km, fiind o zonă de veche locuire a 
judeţului. Cuprinde satele: Arjoci, 
Câlceşti, Chiliu, Godineşti (reşe-
dinţa), Pârâu de Pripor, Pârâu de 
Vale şi Rătez. 

Conform recensământului efec-
tuat în anul 2011, populaţia co-
munei Godineşti se cifra la 2.061 
locuitori, într-o vizibilă descreştere 
faţă de anul 2002, când erau con-
semnaţi 2.465 de locuitori, majo-
ritatea dintre aceştia fiind români 
(96,56%), cu o minoritate de romi 
de 1,31 %,  iar pentru 2,09% din 
populaţie, apartenenţa etnică este 
necunoscută. Sub aspect confe-
sional, majoritatea covârşitoare a 
locuitorilor sunt creştin- ortodocşi 
(95,92%), o minoritate de sectanţi 
penticostali de 1,89 % iar pentru 
2,09% din populație, apartenența 
confesională nu se cunoaşte. Sate-
le comunei Godineşti au cunoscut 
un îndelungat proces de transfor-
mări, cu multe schimbări socio-
economice şi demografice specifice. 
Continuitatea vieţuirii oamenilor 
pe aceste locuri este îndeaproape 
cunoscută mai înainte de secolul 
al XV-lea, când apar primele refe-
riri istorice despre satele comunei, 
despre oameni şi despre modul de 
viaţă al oamenilor. Spre exemplu, 
satul Rătez este menţionat docu-
mentar în anul 1482, lucru amintit 
de către Alexandru Florescu în lu-
crarea: Valea Motrului-itinerar tu-
ristic, iar satul Godineşti este ates-
tat în anul 1483, lucru menţionat 
de către Alexandru Ştefulescu în 
lucrarea Gorjul istoric şi pitoresc, 
din 1904, cu precizarea că primul 
document cartografic ce conţine 
informaţii demografice referitoare 
la diferite sate din zonă este Harta 
statistică din anul 1835, privitoare 

la Gorj, în care se concluzi-
onează că în totalul popu-
laţiei Gorjului era inclusă 
şi populaţia comunei Go-
dineşti, chiar din prima ju-
mătate de veac al XIX-lea..

În primele decenii ale 
secolului al XX-lea, pe raza 
teritoriului actualei comune 
Godineşti erau comunele 
rurale: Câlceşti, Godineşti, 
Părău, care făcea parte 
din plaiul Vâlcan şi Rătez, 
care făcea parte din plaiul 
Cloşanilor, Mehedinţi. Ma-
rele Dicţionar Geografic al 
României, 1898-1902 are 
unele referiri despre numă-
rul locuitorilor satelor care 
alcătuiesc actuala comună, 
astfel, se aminteşte despre 
satul Arjoci cu 318 locui-
tori, satul Câlceşti cu 693 
de locuitori, satul Chiliu 
cu 125 de locuitori, satul 
Godineşti cu 1985 de locu-
itori, satul Părău cu 931 de 
locuitori, sat care include 
şi cele două cătune: Pârâu 
de Pripor şi Pârâu de Vale, 
satul Rătez cu 800 de locuitori. La 
începutul secolului al XX-lea locu-
iau în aceste sate 4825 de locuitori. 
Au avut loc organizări administra-
tiv-teritoriale în jumătatea primă a 
sec. al XX-lea, iar în anul 1950 în 
zonă erau menţionate doar două 
comune: prima era comuna Câl-
ceşti cu satele: Câlceşti, Pârâu-Va-
le, Pârâu-Pripor şi Rătez şi cea de-a 
doua era comuna Godineşti cu sa-
tele Arjoci şi Godineşti. În privin-
ţa numărului locuitorilor, comuna 
Godineşti ocupa locul 16 în fostul 
raion Baia de Aramă, cu 1756 de 
locuitori, cifraţi la 694 persoane de 
sex masculin şi 1062 persoane de 
sex feminin, iar comuna Câlceşti 
avea 1966 de locuitori, dintre care 
749 de persoane de sex masculin 
şi 1217 persoane de sex feminin şi 
ocupa locul 14 ca număr de locu-
itori în cadrul aceluiaşi fost raion 
Baia de Aramă. În perioada dintre 
1900 şi 1959, numărul locuitorilor 
actualei comune Godineşti s-a re-
dus cu 1.103 persoane, ajungând 
la numai 3.722 de locuitori. În anul 
1989, în comună trăiau 2.399 de 
locuitori, cu 1323 mai puţini decât 
în 1959, iar faţă de anul 1900, po-
pulaţia satelor comunei s-a redus 
cu 2426 de locuitori, deci, a scăzut 
aproape la jumătate. La sfârşitul 

anului 1989, populaţia Godineşti-
ului a crescut cu 275 de persoane, 
ajungând în anul 1997 la 2674 de 
locuitori, faţă de 2399 de locuitori 
în anul 1989. Acest lucru s-a da-
torat pensionărilor şi disponibili-
zărilor de după 1991, deoarece au 
fost multe familii care au părăsit 
oraşele în care munciseră şi locu-
iseră anterior pentru a se întoarce 
în satele natale.

Documentele oficiale de la pri-
măria comunei, datele statistice de 
la nivel judeţean şi anumite scri-
eri monografice ale intelectualilor 
comunei dovedesc în mod con-
vingător faptul că dacă în aceas-
tă localitate se menţine acelaşi 
ritm cunoscut al depopulării, în 
15-20 de ani, va fi pusă în dificul-
tate existenţa oficială a comunei, 
ca unitate administrativ-teritori-
ală. Urmărind cu atenţie evoluţia 
demografică a comunei Godineşti, 
în ultimii 25 de ani se poate vedea 
că de la cei 2367 de locuitori, câţi 
existau în 1992, în 2002 mai erau 
2143 de locuitori, pentru ca numă-
rul acestora să scadă în anul 2011 
şi să ajungă la 2065 de persoane, 
iar în 2017 să scadă la 1949 de 
persoane.

Populaţia după domiciliu, la 1 
iulie, între anii 1992-2017

În anul 2001, se con-
stată că populaţia co-
munei Godineşti era de 
2.161 de locuitori, în 
scădere cu 66 de locu-
itori faţă de 1997, când 
se cifra la 2.227 de locu-
itori. (VA URMA)

Profesor dr. 

VASILE GOGONEA
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Fără cardiologi la Cardiologie! Fără precedent!Fără cardiologi la Cardiologie! Fără precedent!

Nr. 165234/ 24.05.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.05.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic Zonal pentru “Parcelare în loturi construibile - Locuințe pentru 
toată suprafața de 4.111 mp, cu creare drum de acces și schimba-
rea destinației terenului extravilan în intravilan în suprafață de 1.406 
mp în teren intravilan”, în Municipiul Târgu Jiu, strada Ana Ipătescu, 
nr.FN, județul Gorj, identificat prin C.F. 36366.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism, Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu și Avizul 
favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;

• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. ArhiGuide S.R.L., avizele și 
acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de Andrei Răzvan Aureli-
an Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  07.06.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării publi-
cului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal pentru 
“Parcelare în loturi construibile - Locuințe pentru toată suprafața de 
4.111 mp, cu creare drum de acces și schimbarea destinației terenului 
extravilan în intravilan în suprafață de 1.406 mp în teren intravilan”, 
în Municipiul Târgu Jiu, strada Ana Ipătescu, nr.FN, județul Gorj, iden-
tificat prin C.F. 36366.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 11.07.2023. 

Data finalizare termen anunț: 11.07.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu a ajuns într-o 
situație cu care nu s-a mai 

confruntat până acum:  cinci din cei 
șapte medici ai Secției Cardiologie 
au demisionat. Aceștia au ales să 
părăsească spitalul după ce, în zi-
lele anterioare, refuzaseră să mai 
facă de gardă pe motiv că sunt prost 
plătiți și că este un volum mare de 
muncă. Niciunul dintre ei nu a mai 
vrut să discute cu jurnaliștii pentru 
a explica decizia luată acum în bloc, 
conducerea spitalului fiind nevoită 
să recunoască situația de criză prin 
care trece unitatea medicală. Mana-
gerul Dumitru Vienescu a menționat 
că a discutat cu medici rezidenți din 
diverse colțuri ale țării și are promi-
siunea că aceștia vor veni aici în iu-
nie, când trec cele 30 de zile pentru 
intrarea în vigoare a demisiilor ce-
lor care au ales să plece din spitalul 
de stat. „Este o criză în momentul 
de față pentru că majoritatea me-
dicilor au ales să își depună demisia 
atât din activitatea de gardă, cât și 
din cea curentă. Este o criză pentru 
că specialitatea de cardiologie este 
extrem de importantă într-un spital 
județean. După demisiile depuse de 
medici am încercat să găsim soluții 
pentru a aduce alți medici. Am în-
cercat chiar să îi convingem pe me-
dicii existenți să rămână în spitalul 
județean. Au fost făcute multe adre-
se, inclusiv către Ministerul Sănătății, 
către Direcția de Sănătate Publică, 
Casa de Asigurări, am avut discuții și 
cu centrele universitare pentru a re-
zolva situația. La Timișoara am dis-
cutat cu 4 medici rezidenți care erau 
deja în linia de gardă a spitalului și 
avem promisiuni că în luna iunie vor 
face la Târgu Jiu câte 4 gărzi fiecare. 
S-a discutat și cu Spitalul Floreasca 
tot în ideea de a ne sprijii cu medici 
rezidenți care să vină la Târgu Jiu. 
Am cerut la Ministerul Sănătății să 
ne trimită lista cu medicii rezidenți 
care nu au post la nivel de țară pen-
tru a-i contacta și a-i convinge să 
vină la Târgu Jiu pentru a face gărzi 
și activitatea secției să funcționeze 
normal”, spune managerul SJU Târ-
gu Jiu. Nimeni nu știe încotro se vor 
duce medicii demisionari, dar cum 
cei mai mulți dintre ei au cabinete 
private și oportunități de a lucra în 
mediul privat, devine destul de clar 

că aceasta este direcția în care o vor 
apuca. „Nu știm decât că și-au depus 
demisiile, dar sistemul privat este 
mult mai atractiv, la fel ca și spitale-
le mici. Acum ei lucrează în preaviz 
la noi și discutăm cu ei zilnic pentru 
a vedea ce le putem oferi pentru a 
rămâne aici. Spitalul nu poate însă 
oferi sumă mai mare pentru gardă 
decât prevede legislația actuală. 
Sunt revolte ale medicilor și în alte 
unități medicale din țară pentru 
că tarifele sunt la nivelul salariilor 
din 2018. Spitalul nu își permite să 
depășească cadrul legal actual”, mai 
menționează Dumitru Vienescu. Di-
rectorul medical Marilena Davidescu 
declară, la rândul său, că urgențele 
care ar trebui tratate la Târgu Jiu 
sunt deja dirijate spre Craiova sau 
spre alte centre universitare, unde 
există personal medical care să poa-
tă rezolva aceste cazuri. „Pentru a 
nu suferi pacienții am trimis adrese 
la spitalele din teritoriu pentru a ne 
oferi suport, pentru a ne sprijini și a 
reuși să facem o linie de gardă unică 
la nivel de județ. Nu am primit niciun 
ajutor pentru că nici restul spitalelor 
nu au personal suficient. Am făcut 
alte adrese și am rugat să se respec-
te criteriile de proximitate, iar când 
sunt anumite urgențe să le rezolve 
local. Pentru pacienții care se adre-
sează spitalului nostru, în Unitatea 
de Primiri Urgențe, urgențele majo-
re sunt deja direcționate spre cen-
trele universitare, iar urgențele me-
dii și minore ce pot fi rezolvate cu 
pacienții stabilizați la nivelul UPU, 
se internează prin serviciul de Medi-
cină Internă și în ziua următoare sunt 
preluați de secția cardiologie. Fieca-
re dintre noi putem fi pacienți sau 
putem avea un membru al familiei 
care să devină pacient și atunci spi-
talul, care este pentru pacienți, nu 
pentru medici, a trebuit să găsească 
o soluție de criză, pe care să o rezol-
văm conform legislației. Demersurile 
nu le facem de acum. Avem zeci de 
adrese pentru a primi suport de la 
spitale nu doar din județ, ci și din 
județele limitrofe. Am discutat cu 
medici ale căror numere de telefon 
le-am căutat la colegi, rugându-i să 
ne ajute și până acum nu am primit 
un sprijin concret.Doar colegii de 
la Medicină Internă și anesteziști, 
plus cei de la UPU, au răspuns po-

zitiv și cărora le 
mulțumesc pentru 
că sprijină spita-
lul în condițiile 
de acum”, a 
menționat și di-
rectorul medical 
al SJU Târgu Jiu. 

GELU IONESCU
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Astăzi, 25 mai 2023, de la ora 14,00, în 
Ziua Înălţării Domnului şi a comemorării ero-
ilor neamului, în faţa Căminului cultural din 
Peşteana-Vulcan, Comuna Ciuperceni,  în 
prezenţa oficialităţilor şi a Asociaţiei «CUL-
TUL EROILOR, Gorj, TUDOR VLADIMIRESCU», 
va fi dezvelit şi va fi sfinţit Monumentul ri-
dicat de către cunoscutul specialist optician 
Ionică BOŞTINĂ, întru cinstirea eroilor care 
şi-au dat viaţa pe câmpul de luptă în cel de-
al doilea război mondial! (VG)

Sfinţirea Monumentului 
Eroilor de la Peşteana-
Vulcan, Comuna Ciuperceni
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87008700

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/sau 
2, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. 

Clădirea a fost reparată, 
deși a fost construită în anul 
2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

Vând casă netermina-
tă, loc de casă și șopru locui-
bil. 

Telefon 0751468060.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai.Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului.  Tele-
fon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are ne-

voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500

ComemorăriComemorări

r Au trecut 27 de ani de când tatăl meu, Preot VASILE UDRIȘTIOIU, a 
plecat într-o lume mai bună!

Îl păstrez în inima mea pe vecie! 
Dumnezeu să-l aibă în paza Lui!

Lilica Theodora

CitațieCitație
 Numitul Vădvanu Alin Luci-

an, cu ultimul domiciliu cunoscut în 
Tg-Jiu, str. Hidrocentralei, bl. 9, sc. 
6, ap. 14, județ Gorj, este citat la 
Judecătoria Tg-Jiu, cu sediul în Tg-
Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 34, 
în data de 14.06.2023, ora 9.00, 
Complet C8, în calitate de pârât în 
dosarul nr. 15506/318/2020, într-un 
proces de partaj, de către reclaman-
ta Bîrzan Aurelia Luminița.

ANEXA 1a) INFORMARE
Aceasta informare este efectuată de:

GIDAZI PRO COM SRL cu sediul social in sat. Sfădeşti, comuna Bradesti, 
strada F.S-De-2103, TARLAUA T109, PARCELA 12, judeţul Gorj, ce intenţionea-
ză să promoveze investiţia: ÎNLĂTURARE MATERIAL ALUVIONAR CARE A CON-
TRIBUIT LA COLMATAREA ALBIEI MINORE A RÂULUI GILORT PRIN EXPLOATARE DE 
AGREGATE MINERALE, LOCALIZAT IN EXTRAVILANUL COMUNEI VLADIMIR, SATUL 
FRASIN, JUD. GORJ PERIMETRUL VLADIMIR III.

Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare sau care inten-
ţionează sa transmită observaţii, sugestii şi recomandări se pot adresa solici-
tantului sau la: D-nul Manasia Constantin Cosmin, mobil 074211051.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

Hohnel Monica-Aura şi Sămânţă Doina, reprezentate de Ciorogaru Ele-
na cu domiciliul în strada Parângului, nr. 63, oraş Novaci, judeţul Gorj, 
titulare al planului „Amenajamentul fondului forestier proprietate privată 
aparţinând persoanelor fizice Hohnel Monica-Aura şi Sămânţă Doina, jude-
ţul Gorj şi Vâlcea”, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a avizului de mediu pentru planul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare. 

Prima versiune a planului poate fi consultata la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Gorj din str. Unirii nr.76, Tg. Jiu, jud. Gorj de luni până 
vineri între orele 9.00- 13.00.

Observaţii/comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Gorj, 
în termen de 15 zile de la data publicării anunţului. 

..

..

SCOARTA COMPREST S.R.L. cu sediul în loc. TG-JIU, str. NICOLAE 
GRIGORESCU, Bl. 2, Sc. 2, Ap. 12 anunță publicul interesat că a depus 
la A.P.M Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației de me-
diu pentru desfășurarea activităților Cod CAEN 2219 - ,,Fabricarea altor 
produse din cauciuc” pe amplasamentul din loc. TG-JIU, str. ISLAZ, nr. 11.  
Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pentru 
Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:  0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Înălţarea Domnului la Cer constituie o piatră de hotar între perioada predicatorială Înălţarea Domnului la Cer constituie o piatră de hotar între perioada predicatorială 
a Mântuitorului Iisus Hristos şi începuturile erei creştinismului! a Mântuitorului Iisus Hristos şi începuturile erei creştinismului! 

Expoziția de pictură „M-am întâlnit cu mine”
Filiala Târgu Jiu a UAP din 

România, în parteneriat cu 
Centrul de Cercetare, Docu-

mentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși”, a organizat la Galeriile de 
Artă „Constantin Brâncuși” din Târ-
gu Jiu expoziția personală de pictură 
„M-am întâlnit cu mine”, a artistei 
vizuale Marinella Dumitrescu (mem-
bră a UAP din România, Filiala Pic-
tură București). Curatorul expoziției 
este artista vizuală Mariana Frătița. 
Expoziția este deschisă publicului în 
perioada 18-31 mai, 2023.

La vernisajul  din 18 mai au luat 
cuvântul mai mulți artiști vizuali: 
Vasile Fuiorea (președintele filia-
lei locale a UAP), Florin Gheorghiu 
(vicepreședinte), Mariana Frătița, 

Georgiana Brandt și Marinella Dumi-
trescu. 

Mariana Frătița a făcut o scurtă 
prezentare invitatei, accentuând 
ideea că expoziția este un bun prilej 
„de a ne întâlni cu Marinella Dumi-
trescu și cu sinele ei”. Artista este 
absolventă a Universității Naționale 
de Arte București (secția pictură, 
având ca profesori pe Horea Paștina 
și Alexandru Chira), a urmat o școală 
particulară de artă în Germania (cu 
profesor Horst Zay) și a obținut un 
masterat la Universitatea Națională 
de Arte. A prezentat creațiile sale 
în numeroase expoziții de pictu-
ră,  personale (la Frankfurt, Passau, 
București, Râmnicu Vâlcea) și de grup 
(în galerii importante din mai multe 
orașe din România), a participat la 
mai multe tabere de creație de pe 
cuprinsul țării și a luat mai multe 
premii. Lucrările sale au intrat în 
componența unor colecții particulare 
din țară și din străinătate (Germania, 
Australia, Suedia, Olanda, SUA).

Georgiana Brandt a considerat că 
această expoziție este realizată „pe 
o temă psihologică, în care artista își 
exprimă sentimentele, refulările, iu-
birea, regretele...”. În fiecare lucra-
re „se poate vedea povestea dânsei, 
în care folosește formele plastice 
într-o armonie de culoare care este 
superbă și care trimite la Turner sau 
la compozițiile lui Kandinsky... Prin 
juxtapunere de culori își pune în 
evidență emoția”.

Vasile Fuiorea a apreciat foarte 
mult această expoziție cu „lucrări 
care se situează în interiorul artei 
contemporane”, mai ales că, într-o 
oarecare măsură, el se întâlnește cu 

artista „în ceea ce privește regimul 
stilistic”. 

Marinella Dumitrescu, „plăcut 
surprinsă de invitație și de modul pri-
etenesc cu care a fost întâmpinată”, 
a declarat că lucrările de pe simeze 
o caracterizează, deoarece: „sunt 
o persoană optimistă, pozitivă, îmi 
place viața, dinamica, iar referitor la 
titlul expoziției, acesta poate fi vala-
bil pentru orice artist, pentru că arta 
este ceva absolut subiectiv”.

În scurtul interviu pe care i l-am 
luat, artista a făcut următoarea măr-
turisire: „Mi-a făcut o mare plăcere 
această invitație, de a participa cu 
lucrările mele la Târgu Jiu, unde 
sunt pentru prima oară. Inspirația 
mea pornește din mai multe surse, 

foarte simple și la îndemâna oricui. 
Una dintre surse a fost chiar grădi-
na mea. A doua a fost plaja cu pie-
tre sau cu nisip. A treia este absolut 
vegetală. Toate acestea sunt trecute 
prin filtru personal, interpretându-le 
așa cum am dorit, compozițional și 
cromatic. Pictura mea este la granița 
dintre abstract și figurativ. Aș spune 
că este un abstract liric, care mă ca-
racterizează pe mine, ca persoană. 
Din punct de vedere cromatic, consi-
der că totul că este pozitiv, pentru că 
eu însămi sunt o persoană pozitivă, 
solară și oricât aș vrea să îmi tempe-
rez cromatica, nu sunt în stare. Deci 
totul iese din sufletul meu, din min-
tea mea”. 

SORIN BULIGA

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar 

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!
Ştim că Sărbătoarea Înălţării Domnului se mai 

numeşte şi Ispas, după numele martorului ascuns, 
nevăzut al Înălţării, iar, tradiţia spune că Ispas, un 
cioban, ascuns pe după pietre, a urmărit eveni-
mentul, tăcut şi uimit, şi mai apoi a povestit cele 
întâmplate. Să spunem că Mântuitorul Iisus Hristos 
S-a înălţat la Cer cu acelaşi trup cu care S-a năs-
cut, a trăit, a fost răstignit, îngropat şi, apoi, a În-
viat, cu precizarea că Sărbătoarea Înălţării prece-
de o altă mare sărbătoare cinstită de către creştini 
şi anume Rusaliile sau Pogorârea Duhului Sfânt. 
De Rusalii, Sfinţii Apostoli au primit putere (har) 
şi s-au transformat din oameni timizi şi simpli, în 
propovăduitori ai învăţăturii creştine. Actul Înăl-
ţării s-a petrecut în faţa mulţimii, când Mântuito-
rul Iisus Hristos a ieşit pe străzile Ierusalimului pe 
care le-a străbătut împreună cu Sfinţii Săi Apostoli 
şi cu celelalte persoane adunate, conducându-i în 
Betania, la casa lui Lazăr, a Martei şi a Mariei, aco-
lo unde Fecioara Maria, Maica Domnului, împreună 
cu multe persoane credincioase aşteptau venirea 
Lui. După ce i-a bucurat cu mângâieri sfinte, spu-
nându-le că s-a apropiat clipa despărţirii de ei şi 
a Înălţării Sale la Tatăl, au pornit împreună spre 
Muntele Măslinilor, în grădina Ghetsimani şi în faţa 
a câteva sute de persoane, în timp ce le binecu-

vânta, Iisus Hristos a început să se înalţe spre Cer, 
iar, deasupra pământului a apărut un nor luminos 
care Îl înconjura şi bolta cerească răsuna de cân-
tări îngereşti. 

La fiecare Sfântă Liturghie săvârşită în biserici-
le ortodoxe sunt pomeniţi eroii, ostaşii şi luptăto-
rii români din toate timpurile şi din toate locurile, 
care s-au jertfit pe câmpurile de luptă, în lagăre 
şi în închisori pentru apărarea patriei şi a credin-
ţei creştine, pentru întregirea neamului, liberta-
tea şi demnitatea poporului roman, cu precizarea 
că, de fapt, Catedrala Naţională din Bucureşti sau 
Catedrala Mântuirii Neamului este ridicată, de 
asemenea, în memoria eroilor, primul dintre cele 
două hramuri ale sale fiind «Înălţarea Domnului»! 
Ispasul este o sărbătoare populară, necreştină, 
care se suprapune sărbătorii creştine a Înălţării 
Domnului şi este dedicată personajului mitic cu 
acelaşi nume. Ispasul, ca personaj, este perceput 
ca un om vesel şi din această cauză oamenii care 
ţin această tradiţie încearcă să fie cât mai veseli 
în această zi. Totodată, de Ispas se presupune că 
sufletele morţilor se pot rătăci în drumul lor spre 
cer, devenind strigoi pe pământ şi provocând rele 
oamenilor şi animalelor. De Ispas, oamenii îşi pun 
la brâu frunze de nuc pentru că se crede că şi Ii-
sus ar fi avut când s-a înălţat la ceruri şi se bat 

cu leuştean ca să fie feriţi de rele şi de boli. Şi 
vitele sunt bătute cu leuştean, ca să se îngraşe, 
să fie sănătoase şi ferite de vrăjitorii. De aseme-
nea, la Înălţare, se taie păr din vârful cozilor de 
la vite şi se îngroapă într-un furnicar, cu urarea: 
,,Să dea Dumnezeu să fie atâţia miei şi viţei câte 
furnici sunt în acest furnicar!”. Tot în această zi 
se sfinţesc plantele de leac - leuşteanul, paltinul, 
alunul.   

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Performanța realizată de 
echipa de handbal a Clubu-
lui Sportiv Municipal Târgu 

Jiu, care s-a calificat în Cupa EHF, 
după turneul final al Cupei Româ-
niei, obligă autoritățile să facă noi 
investiții. Sala Sporturilor din muni-
cipiu va suferi modificări în perioada 
următoare. Din primele informații, 
pentru ca meciurile europene să se 
dispute la Târgu-Jiu este nevoie de o 
nouă suprafață de joc, un alt ilumi-

Sala Polivalentă va fi modernizatăSala Polivalentă va fi modernizată
nat, dar și de instalarea mai multor 
scaune la Tribuna VIP. Sunt numai câ-
teva dintre cerințele oficialilor eu-
ropeni. Pe de altă parte, Federația 
Română de Handbal a trimis deja o 
adresă către clubul gorjean pentru 
a confirma participarea în Cupa EHF 
cu posibilitate de ,,upgrade” în Liga 
Campionilor. Antrenorul Liviu Andrieș 
a lămurit situația.

,,Federația ne-a invitat să spu-
nem concret în ce competiție vom 
participa. Normal, în urma rezulta-
telor din Final 4, vom juca în Cupa 
EHF. Vom vedea dacă în preliminarii 

sau în grupe, dar sigur vom participa 
în Cupa EHF. S-a făcut puțin o confu-
zie cu acea adresă, nu suntem noi de 
Liga Campionilor, nu ne permit re-
zultatele pe care le-am avut să par-
ticipăm în această competiție. Locul 
nostru este, ca finalistă a Cupei Ro-
mâniei, în EHF”, a spus principalul 
de la CSM Târgu Jiu.

Evident, antrenorul gorjean și-ar 
mai dori transferuri ca să facă față 
pe toate fronturile în noul sezon.

,,Dacă e să participăm direct în 
grupele EHF, o vom face după luna 
ianuarie, deci mai este timp destul 
pentru transferuri. Noi am făcut 

transferuri pentru sezonul viitor de 
Liga Florilor, care se anunță foarte 
greu, mult mai greu ca acest sezon. 
E clar că pentru competiția care va 
urma, va trebui să mai transferăm 
ceva jucătoare de calitate. Cred că 
tuturor celor care sunt alături de 
echipă li s-a ridicat mingea la fileu, 
vor trebui să facă eforturi pentru a 
face față în acea competiție euro-
peană”, a precizat Andrieș. Înainte 
de startul în Liga Florilor, CSM Târ-
gu Jiu va participa și la Supercupa 
României, competiție care se va 
desfășura tot în format Final 4, cel 
mai probabil la finalul lunii august.

Alexandru Berca, Camil Bercules-
cu și Răzvan Pavel au cucerit ,,argin-
tul” la Turneul Final al Campionatului 
Național Universitar de Baschet 3x3. 
Competiția, organizată de Federația 
Sportului Școlar și Universitar în 
parteneriat cu Universitatea Poli-
tehnică din București, Universitatea 
din București, Federația Română de 
Baschet și Sport Arena Streetball, s-a 
desfășurat în perioada 19-21 mai. 
Gorjenii au reușit o adevărată minu-
ne în capitală, având în vedere că au 
disputat tot turneul fără o rezervă, 
Octavian Ilie fiind retras în ultimul 
moment din motive medicale. După 
două victorii în Grupa K, cu Universi-
tatea de Petrol și Gaze Ploiești (21-5) 
și Academia de Poliție A. I. Cuza 

Baschetbaliștii gorjeni de la UCB, vicecampioni la ,,Universitarele” de 3x3Baschetbaliștii gorjeni de la UCB, vicecampioni la ,,Universitarele” de 3x3
București (21-10), au urmat alte patru 
succese pentru băieții care au repre-
zentat UCB. În fazele elominatorii, 
ei au trecut de Universitatea Tehnică 
din Cluj-Napoca (19-18), Universita-
tea Națională de Educație Fizică și 
Sport București (20-19), Universita-
tea Politehnica București 1 (21-17) și 
Universitatea Tehnică de Construcții 
București (21-13). Gorjenii au fost 
opriți în finală de Universitatea din 
Pitești, scor 14-21. Alexandru Ber-
ca și Camil Berculescu au evoluat în 
sezonul trecut pentru CSM Târgu Jiu, 
în timp ce Răzvan Pavel a jucat la 
Agronomia București. Coorodonatorul 
delegației gorjene a fost cadrul uni-
versitar Georgian Badea Miss.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Una dintre achizițiile 
reușite ale acestui 
sezon, fundașul Ba-

silio Ndong (24 de ani), s-a 
adaptat rapid la Universita-
tea Craiova. Jucătorul din 
Guineea Ecuatorială a venit 
din Norvegia, de la IK Start, 

Ndong i-a citit pe olteni: ,,Sângele fierbe Ndong i-a citit pe olteni: ,,Sângele fierbe 
mereu pentru fotbal”mereu pentru fotbal”

dar consideră Superliga peste 
campionatul nordic. Într-un 
interviu acordat Gazetei de 
Sud, africanul a vorbit des-
pre atmosfera din lot, dar și 
despre suporterii fierbinți pe 
care îi are Bănia. 

,,Totul a decurs foarte 
bine din prima zi în care am 
ajuns aici. Am fost foarte 

bine primit de noii mei co-
legi. Nici nu mă așteptam 
să fie altfel. Adevărul este 
că nu știam că Universitatea 
Craiova este o echipă atât 
de iubită și de frumoasă. Cu 
siguranță este cel mai bun 
club cu care am semnat până 
în acest moment. Sunt mân-
dru de acest lucru și nu vreau 
să dezamăgesc. De la primul 
joc în care am evoluat, am 
văzut că suporterii susțin 
mereu echipa, indiferent de 
adversar, de vreme, de locul 
din clasament sau de distanța 
pe care trebuie s-o facă pen-
tru a fi lângă noi. Aici, la 
voi, în Craiova, sângele fier-
be mereu pentru fotbal. Asta 
îmi dă și mie energie pentru 
meciuri. Oltenii sunt oameni 
frumoși, calzi și mereu sări-

tori, asta e clar.  Mă înțeleg 
foarte bine cu toți colegii, 
dar în mod special petrec 
mai mult timp cu Raul Silva. 
Uneori ies să mănânc ceva cu 
alți jucători și mă învață mai 
multe lucruri despre România 
și despre Craiova în special. 
Mă simt foarte bine și feri-
cit să mai am o familie aici. 
România este o țară grozavă 
în ceea ce privește fotbalul. 
Cred că este mult mai bine 
decât în precedenta țară în 
care am jucat. Îmi place cum 
se desfășoară fotbalul aici. 
Mai presus de toate îmi place 
cum gândesc jucătorii mari, 
care vor să realizeze lucruri 
grozave”, a declarat Ndong 
pentru gds.ro.

Fundașul nu se gândește la 
plecare, dar a dezvăluit care 

ar fi destinația sa de vis.
„Din punctul meu de ve-

dere, sunt încă tânăr și eu 
trebuie să lupt pentru club, 
pentru toate obiectivele. In-
dividual, trebuie să dau totul 
pentru fiecare joc în parte. 
Pe teren, toți suntem uniți. 
Categoric, Universitatea 
Craiova poate fi o rampă de 
lansare într-un alt campio-
nat mai puternic, dar e încă 
extrem de devreme să mă 
gândesc acolo. Dacă va fi să 
fie, rămâne de văzut. Am o 
echipă de suflet, Manches-
ter City. Mi-aș dori extrem 
de mult să pot juca acolo la 
un moment dat“, a explicat 
internaționalul african.

Basilio Ndong este co-
tat la 550 de mii de euro de 
transfermarkt.


